S-a format Marele Sfat Național, cu rol legislativ, sub conducerea
lui Gheorghe Pop de Băsești și Consiliul Dirigent, cu rol executiv,
condus de Iuliu Maniu, ca organe de conducere în Transilvania.

Prin Decretul nr. 3631 din 11 decembrie 1918, regele Ferdinand
ratifica unirea Transilvaniei cu România2.

Rezoluţiunea Adunării Naţionale de la Alba Iulia din
18 Noiembrie/1 Decembrie 1918

I. Adunarea Naţională a tuturor Românilor din Transilvania,
Banat și Ţara Ungurească, adunaţi prin reprezentanţii lor
îndreptăţiţi la Alba-Iulia în ziua de 18 Noiembrie/1 Decembrie
1918, decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor
locuite de dânșii cu România. Adunarea Naţională proclamă
îndeosebi dreptul inalienabil al naţiunii române la întreg Banatul
cuprins între râurile Mureș, Tisa și Dunăre.

II.

îNVĂȚĂtORII NEAMULUI PREZENȚI şI îN LINIA I
A fRONtULUI

ADRIANA BALAN-ROtARU

UN DEStIN ExEMPLAR PENtRU SECOLUL xx:
IOAN BALAN (1896 – 1960)

terenuri accidentate, sublocotenentul Ioan
Balan a trecut Carpații cu regimentul său,
făcând parte dintre cei care au eliberat
Ardealul.

În ziua de 15/28 august 1916,
batalionul II, din care făcea parte, s-a
îndreptat către granița cu Ungaria.

Atunci cu sufletul plin de bucurie, cu
pieptul deschis și cu un strigăt de „Trăiască
România Mare!” ne-am îndreptat și noi pe
Valea Negrișoarei spre poalele Muntelui
Budacu…În noi fierbea sângele că nu
ajungem cât mai degrabă.

Dar aici cu cine să serbezi această zi,
să stai de vorbă cu cine?Atunci era veselie pe feţele tuturor și
erau bucuroși că pot serba o așa zi frumoasă.Dar aici e numai
tristeţe pe feţele tuturor. La acestea se mai adaugă și știrea că
Doamna Segărceanu (fosta directoare a Școlii de Ţesătoare din
Pitești, care a muncit foarte mult la Spitalul Crucii Roșii Liceul
Brătianu) a murit în ziua de 10/23 Octombrie 1917. Această
doamnă a avut doi fii ofiţeri activi, care ambii au murit în acest
război mondial…

Miercuri, 21 februarie 1918, bunicul află că România a
încheiat pace cu Puterile Centrale.

23 Aprilie 1918 – Sfintele Paște…Slujbă oficiată de un preot

catolic. Serviciul religios a fost făcut în limba latină, iar predica
în limba franceză… La urmă preotul a adăugat că el crede că
în curând vom pleca la familiile noastre, în patria noastră…
Nici o vorbă franţuzească nu ni s-a părut mai frumoasă în acele
momente ca: Bientôt, vous partirez vers votre pays, chez vos
familles…Serviciul religios s-a terminat cu corul nostru care a
cântat Hristos a înviat !...

În fine ni s-a anunţat plecarea mult așteptată, citim în
Jurnal, în dreptul zilei de Sâmbătă 2/15 Iunie 1918 ora 8 p.m. :
Mare și bun e Dzeu că ne-aduce și sfânta zi, zi mare când să
vedem pământul ţărei noastre, a mult doritei noastre patrii și
să îmbrăţișăm cu drag pe cei pe care i-am părăsit de atâta timp
fără voia noastră…

Și iată venită ziua cea mare : vineri 8/21 Iunie 1918 :

E ora 1 p.m. Suntem plecaţi spre scumpa și iubita noastră
patrie. Plecarea ne-a fost anunţată de o săptămână. Azi a sosit
acea mult dorită și scumpă zi pe care credeam că nu o vom mai
vedea… Mă duc în România. Mă duc acasă. Oare își închipuie
cineva ce se poate petrece în sufletul meu în aceste momente?
Nu-mi pot face decât iluzii de cele ce voiu găsi acasă. Le văd
când în bine, când în rău, dar cu mai multă speranţă în bine.
Nici nu se găsesc cuvinte frumoase, în întregul vocabular, care
să exprime sentimental acesta de bucurie, plăcere, cum vrei să-l
numești. Las aceasta în sama altora…

Pe 8/21 iunie 1918, intră în țară pe la Timișoara, pe 14
iunie, ajunge la Iași și apoi, de la gara Banca, spre satul lui
natal. Jurnalul se încheie pe 20 iunie 1918, ziua în care tânărul
învățător-ofițer de numai 20 de ani a fost demobilizat.